Ad 3, dicendum, quod fictus dicitur aliquis ex eo, quod demonstrat se aliquid velle, quod non vult. Quicumque autem accedit ad baptismum, ex hoc ipso ostendit se rectam fidem Christi habere, et sacramentum venerari, et velle se Christo conformari, et velle a peccato recedere. Unde cuicumque peccato vult homo inhærere, si ad baptismum accedit, fictus accedit, quod est indevote accedere. Sed hoc intelligendum est de peccato mortali, quod gratiæ contrariatur, non autem de peccato veniali. Unde fictio hic quodammodo includit omne peccatum.

COMMENTARIUS.

1. Quid sit fictio et quotuplex in baptismo. — Intelligentia hujus articuli tota pendet ex intelligentia illius vocis fictio; nam D. Thom. in articulo satis concise et sine explicatione numerat quatuor fictionis modos, quos postea explicabimus; in solutione autem ad tertium ait, eum dici fictum, qui demons-

trat se aliquid velle, quod non vult; fictio ergo erit simulatio exterior, seu opere ipso exhibita, qua aliquis in baptismo exterius profitetur se aliquid velle, quod revera interiorius non vult. Quæ nominis interpretatio ipsi voci per se satis est accommodata; vocatur enim fictio, quia revera non est qualis apparet seu exterius exhibetur. Unde colligitur primo, duplicem posse esse hujusmodi fictionem, alteram ipsi baptismo, alteram vero solum effectui baptismi contrariam; prior est in voluntate; et tunc est, quando quis recipit baptismum sine intentione et voluntate recipiendi sacramentum; et multo magis si habeat voluntatem nihil agendi, sed vel decipiendi, aut illudendi seu irridendi sacramentum; posterior autem fictio est etiam in voluntate, et potest redundare in intellectum, non tamen excludit voluntatem suscipiendi sacramentum, sed illam potius supponit, et formaliter consistit in carentia dispositionis necessariæ ad recipiendum sacramenti effectum, quæ dispositio in aliquo actu consistit, ut infra dicemus. Unde hæc ipsa fictio duobus modis haberi potest. Primo mere negative, seu involuntarie, ut si quis careat dispositione necessaria, ex ignorantia, vel inadvertentia inculpabili. Secundo contrarie, seu voluntarie, ut cum quis vult baptismum suscipere cum voluntaria adhæsiōne ad aliquod peccatum mortale, aut absque necessaria displicentia illius; quando fictio contingit priori modo, formaliter consistit in aliquo peccato habituali gratiæ contrario, et nullo modo retractato; quando vero est posterioris generis, supponit habituale peccatum non retractatum, et addit actuale aliquod, saltem ipsam indignam susceptionem baptismi voluntariam. In utroque autem fictionis genere possunt varia peccatorum genera intervenire, scilicet infidelitatis, contemptus, sacrilegii, etc.; tamen hæc omnia materialiter se habent ad fictionem, quæ formaliter in hoc consistit, quod aliquis imparatus, seu indispositus accedit ad sacramentum.

2. Fictio tantum locum habet in adultis. — Secundo colligitur ex dictis, hanc fictionem, et consequenter totam hanc quæstionem solum habere locum in adultis; nam in parvulis neque ad substantiam sacramenti requiritur propria voluntas suscipiendi illud, neque dispositio ad effectum, quia utriusque sunt incapaces, et ideo ficti esse non possunt, quia nec repugnare possunt, neque aliqua re ex parte illorum necessaria carere.

3. Tertio colligitur sensus, et facilis resolutio quæstionis; nam prior fictio non solum effectum, sed etiam veritatem sacramenti impedit, quia, ut supra dictum est, ad valorem sacramenti requiritur in adulto intentio suscipiendi, de qua re nihil hoc loco addendum est, quia satis est in superioribus disputata, et quia revera non est hic sensus præsentis quæstionis, ut patet, tum ex titulo, ubi non quaeritur de impedimento baptismi, sed effectus ejus, tum ex solutionibus argumentorum, maxime ex articulo sequenti, ubi D. Thom. docet, recedente fictione, incipere baptismum habere suum effectum, quod non est verum, nisi in prædicto sensu. Posterior ergo fictio non impedit veritatem sacramenti, impedit tamen effectum gratiæ; cujus rationem reddit D. Thom., quia effectus gratiæ non datur nisi volenti; qui autem accedit fictus, voluntate sua contradicit gratiæ effectui, de qua re statim latius disputabimus.

4. Quatuor fictionis modi explicantur. — Ultimo possunt ex dictis facile explicari quatuor modi fictionis a D. Thom. positi, ex quibus nonnulli possent ad utrumque fictionis modum supra positum facile accommodari; nam licet (ut dixi) quæstio hæc potissimum intelligatur de fictione effectui contraria, tamen D. Thom. ad doctrinæ amplitudinem de utraque miscet sermonem in corpore articuli. Primus ergo modus fictionis est per infidelitatem, quæ potest esse vel contra sacramentum, si quis non credat baptismum esse alicujus valoris, neque aliquid sacrum, et ideo nolit revera baptizari, sed ludere vel simulare. Potest etiam hoc modo reperiri fictio soli effectui contraria, ut si quis sit infidelis in aliis rebus fidei, non tamen in ipso baptismo, vel etiam si sit infidelis in baptismo, ut si velit baptizari non credens baptismum aliquid esse, volens tamen accipere, quidquid ille sit, ut in superioribus tractatum est. Secundus modus fictionis dicitur esse per contemptum ipsius sacramenti, qui tantus esse potest, ut excludat intentionem suscipiendi sacramentum, atque ita fit fictio contraria veritati sacramenti, ut si quis velit exterius baptizari, non tamen verum sacramentum suscipere, solum ut illudat sacramento, et in irreverentiam ejus; aliter tamen potest hæc fictio esse contraria effectui tantum, ut si quis velit suscipere sacramentum sine debita dispositione, quia pro nihilo ducit illam injuriam facere sacramento, neque in hoc vult recognoscere dignitatem sacramenti,